\* In quibusdam Codicibus inter hunc et sequentem  
paragraphum inscribitur : *Sequuntur de hac testimo-  
nia excerpta pro re suora scripta de libris catholicorum*

*Patrum a Leone papa collecta, Leonique imperatori  
directa.*

<sup>b</sup> Tol. 2, Ger., consecravit.

libro inter cætera : « Videsne ita Deum et hominem prædicari, ut mors homini, Deo vero carnis excitatio deputetur; non tamen ut alius sit qui mortuus est, et alius sit per quem mortuus resurgit. Spoliata enim carne Christus est mortuus, et rursam Christum a mortuis excitans, idem Christus est carne se exspoliens. Naturam Dei in virtute resurrectionis intellige, dispensationem hominis in morte cognosce. Et cum sint utraque suis gesta naturis, unum tamen Christum Jesum eum momento esse qui utrumque est. » Item post pauca : « Hæc igitur demonstranda a me pauca fuerunt, ut utriusque naturæ formam tractari in Domino Jesu Christo meminissemus, quia qui manens in forma Dei formam servi suscepit, ipsæ divinitatem nequaquam amisit. »

Sancti Athanasii Alexandrinæ Ecclesiæ episcopi et confessoris ad Epictetum Corinthiorum episcopum : « Quomodo autem vel dubitare ausi sunt, qui dicuntur Christiani, si Dominus, qui ex Maria virgine processit, Filius quidem substantia et natura est Dei; id vero, quod est secundum carnem, ex semine David est, et carne sanctæ Mariæ? »

Sancti Ambrosii episcopi et confessoris Mediolanensis Ecclesiæ, quod misit ad imperatorem Gratianum de libro secundo de Fide, inter cætera : « Unde fit quod lectum est Dominum majestatis crucifixum esse, non quasi in majestate sua crucifixum putemus, sed quia idem Deus, idem homo, per divinitatem Deus, per susceptionem carnis homo, Jesus Christus Dominus majestatis dicitur crucifixus, quia consors utriusque naturæ, id est, humanæ atque divinæ, in natura hominis subit passionem, ut indiscrete et Dominus majestatis dicatur esse qui passus est, et Filius hominis, sicut scriptum est, qui descendit de caelo. » Item alio loco in eodem libro inter cætera : « Sileant igitur inanes de sermonibus questiones, quia regnum Dei, sicut scriptum est, non in persuasionem verbi est, sed in ostensione virtutis. Servemus distinctionem divinitatis et carnis. Unus in utroque loquitur Dei Filius, quia in eodem utraque natura est, et si idem loquitur, non uno semper loquitur modo. Intende in eo nunc gloriam Dei, nunc hominis passionem. Quasi Deus loquitur quæ sunt divina, quia Verbum est; quasi homo dicit quæ sunt humana, quia in ea substantia loquebatur. » Item ejusdem in libro de Incarnatione Domini contra Apollinaristas : « Sed dum hos redarguimus, emergunt alii, qui carnem Domini dicant, et divinitatem unius naturæ. Quæ tantum sacrilegium infernæ vomuerunt? Jam tolerabiliores sunt Ariani, quorum per istos perditæ robor adolescit, ut majore contentione asserant Patrem et Filium et Spiritum sanctum unius non esse substantiæ, quia isti divinitatem Domini et carnem substantiæ unius dicere tentaverunt. » Item infra : « Et hi mihi frequenter Nicæni concilii tractatum se tenere commemorant. Sed in illo tractatu Patres nostri non carnem, sed Dei Verbum unius substantiæ cum Patre esse dixerunt; et Verbum quidem

« Ex reliquis, præter Adv., in quo, Valerianum.

A ex paterna processisse substantia; carnem autem ex virgine esse confessi sunt. Quomodo igitur Nicæni concilii nomen obtenditur, et nova inducantur quæ nunquam nostri sensere majores? » Et reliqua. Item ejusdem ad Sabinum episcopum, inter cætera : « Unde pulchre apostolus ejusdem verbi repetitione usus est, dicens de Domino Jesu Christo : *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens.* Quid est in forma Dei nisi in plenitudine deitatis in illa perfectionis divinæ expressione? Ergo cum esset in plenitudine divinitatis, exinanivit se et accepit plenitudinem naturæ et perfectionis humanæ. Sicut Deus nihil deerat, ita nec hominis consummationi, ut esset perfectus in utraque forma. Unde et David dicit : *Speciosus forma præ filiis hominum.* Concluditur Apollinarista, nec quæ se vertat habet : suis clauditur reibus. Ipse enim dixerat : Formam servi accepit, non servus locutus est. Iterum ergo interrogo : Quid est in forma Dei? Respondit : In natura Dei. Sunt enim, ait Apostolus, qui non sunt natura dei. Quæro, quid formam servi accipiens? sine dubio perfectionem naturæ et conditionis, ut dixi, humanæ, ut esset in hominum similitudine. Et pulchre non carnis sed hominum dixit similitudinem, quia in carne eadem est : sed quia sine peccato erat solus, omnis autem homo in peccato, in specie hominis videbatur. Unde et propheta ait : et homo est, et quis cognoscit eum? homo secundum carnem, sed ultra hominem divina operatione. Denique cum leprosum tangeret, **87** homo videbatur, sed ultra hominem cum mundaret. Et cum Lazarum mortuum fieret, mortuum quasi homo flebat, sed supra hominem erat cum mortuum vinctum juberet pedibus exire. Homo videbatur cum penderet in cruce; sed supra hominem, cum re. eratis tumulis mortuos suscitaret. »

Sancti Augustini episcopi Hipponensis Ecclesiæ ad Dardanum inter cætera : « Noli itaque dubitare ibi nunc esse hominem Christum, unde venturus est, memoriterque recole, et fideliter tene Christianam confessionem, quoniam resurrexit a mortuis, ascendit in caelum, sedet ad dexteram Patris, nec affunde quem inde venturus est ad vivos et mortuos iudicandos, illa angelica voce testante, quemadmodum est ire visus in caelum, id est, in eadem forma carnis atque substantiæ, cui profecto immortalitatem dedit, naturam non abstulit. » Item ejusdem in epistola ad Volasianum inter cætera : « Nunc vero ita inter Deum et homines mediator apparuit, ut in unitate personæ copulans utramque naturam et sofia sublimaret insolitis, et insulta solitis temperaret. » Item ejusdem in expositione Evangelii secundum Joannem inter cætera : « Quid igitur, hæretice, cum Christus sit Deus et homo, loquitur ut homo, et calumnias Deo? Ille in se naturam commendat humanam : tu in illo audes deformare divinam? » Et iterum infra : « Agnoscamus gominam substantiam Christi : divinam scilicet, quæ æqualis est Patri; humanam, quæ